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คำนำ  
 

    ด้วยองค์การบริหารส่วนต ำบลท่ำลำดขำว ซึ่งมีอ ำนาจหน้าท่ีในการดำเนินกำร 
จัดเก็บรายได้ท่ีต้อง จัดเก็บเอง ซึ่งประกอบด้วย ภาษีท่ีดินและสิ่งสร้าง ภาษีป้าย ค่ำธรรมเนียม 
 ใบอนุญาตต่างๆ  ซึ่งการจัดเก็บรายได้ทุกประเภทจะมีประสิทธิภาพ    ได้จะต้องครอบคลุมถึง 
ขั้นตอนการปฏิบัติที่จะด ำเนินการจัดเก็บรายได้  
 

    ดังนั้น เพื่อให้การจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม 
ใบอนุญาตต่างๆ ทุกประเภทด ำเนินการเป็นไปด้วยความเรียบร้อยถูกต้องทันตามก ำหนด 
ระยะเวลาและเก็บรายได้ให้มีประสิทธิภาพ  ประสิทธิผล  องค์การบริหารส่วนต ำบลท่ำลำดขำว  
จึง ได้ก ำหนดแนวทางการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บรายได้ประจ ำปีขึ้น เพื่อให้การปฏิบัติบรรลุ 
เป้าหมายสูงสุดตามท่ีวางไว้  
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ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ก าหนดระยะเวลาในการช าระภาษี   เดือนกุมภาพันธ์  -  เมษายนของทกุปี 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หมายถึง ท่ีดินหมายความว่าพื้นดิน พื้นท่ีเป็นภูเขาพื้นท่ีท่ีเป็น
น  ำ สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่นท่ีบุคคลอาจเข้าอยู่ 
อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือท่ีใช้เป็นท่ีเก็บสินค้า หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม ซึ่ง 
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เป็นเจ้าของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้ครอบครอง    หรือท ำ
ประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง    อันเป็นทรัพย์สินของรัฐซึ่งเป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีตามพระรำช- 
บัญญัตินี้ และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าท่ีท่ีเสียภาษีแทนผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย 
(มาตรา 5) 
 

  ที่ดิน หมายความว่า  พื้นดิน  และให้หมายความรวมถึงพื้นท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมีน  ำด้วย  

         สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของท่ีดินหรือสิ่งปลูก 
สร้างหรือเป็นผู้อยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือท่ีใช้เป็นท่ีเก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือ 
พาณิชยกรรม และให้หมายความรวมถึง ห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือท่ีมีไว้เพื่อหา 
ผลประโยชน์ด้วย  
         ห้องชุด  หมายความว่า    ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดท่ีได้ออกหนังสือแสดง 
กรรมสิทธิ์ ห้องชุดแล้ว   
 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง          
ผู้ท่ีเป็นเจ้าของหรือครอบครองท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันท่ี 1 มกราคมของปีใด เป็นผู ้

มหีน้าท่ีเสียภาษีส ำหรับปีนั้น ตามท่ีก ำหนดในพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา 9 วรรคหนึ่ง)  
 

         ก าหนดระยะเวลาแจ้งการประเมินและผู้เสียภาษีช าระภายในเดือนเมษายน        
         ให้ผู้บริหำรแต่งตั งเจ้าพนักงานส ำรวจและประกาศก ำหนดระยะเวลา     ส ำรวจท่ีดินและสิ่ง 
สิ่งปลูกสร้ำงจัดท ำบัญชีรำยกำรท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประกาศบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง    
ประชาชนตรวจสอบรายการท่ีดินและสิ่ งปลูกสร้างเพื่อแก้ ไข ภายในเดือนพฤษภาคม – 
พฤศจิกายนของทุกปี  
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หลักฐานที่ต้องน าไปแสดงเพื่อช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
1. บัตรประจ ำตัวประชาชน  
2. ส ำเนาทะเบียนบ้าน  
3. หลักฐานท่ีแสดงถึงการเป็นเจ้าของท่ีดินตามท่ีกฎหมายก ำหนด เช่นโฉนด, น.ส.3, สค1ฯ  
4. หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษัท  
5. หนังสือมอบอ ำนาจกรณีท่ีให้ผู้อื่นมาท ำการแทน  
  

ขั้นตอนการช าระภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
          1. เจ้าพนักงานแจ้งการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภายในเดือน 
กุมภาพันธ ์

 2. การแจ้งการประเมินภาษีและแบบประเมินภาษี    ให้เป็นตามรัฐมนตรีว่าการกระทรวง 
มหำดไทย ก ำหนดรายการท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย์   อัตราภาษี จ ำนวนภาษี  
ท่ีต้องช ำระ  
           3. การประเมินภาษีให้พนักงานประเมินมีอำนาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องมา 
ให้ถ้อยคำหรือส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพื่อตรวจภายในระยะเวลาท่ีกำหนดโดยจะต้องมี 
หนังสือแจ้งให้บุคคลดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วัน  

4. การส่งค ำสั่งเป็นหนังสือ  หนังสือแจ้งการประเมินหรือหนังสืออื่น  (เช่น การแจ้งเตือนให ้ 
เจ้าหน้าท่ีส่งให้แก่ผู้รับโดยตรงหรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือให้ส่ง ณ ภูมิล ำเนา 
หรือถิ่นท่ีอยู่ หรือสถานท่ีท ำการของบุคคลนั้น ในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก 
หรือในเวลาท ำการของ บุคคลนั้นถ้าไม่พบผู้รับ ณ ภูมิล ำเนาหรือถิ่นท่ีอยู่หรือสถานท ำการของผู้รับ
จะส่งให้แก่บุคคลใด ซึ่ งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่  ณ ภูมิ ล ำเนาหรือถิ่น ท่ีอยู่สถานท่ีท ำ
การท่ีปรากฏ ว่าเป็นของผู้รับนั้นก็ได้  

5. มีการประเมินผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วน  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ ำนาจทบทวน 
ประเมินภาษีให้ถูกต้องตามท่ีผู้เสียภาษีมีหน้าท่ีต้องเสียได้ การทบทวนการประเมินใหม่จะกระท ำ
มิได ้   เมือ่พ้น 3 ปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งกำหนดเวลาการช้าระภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  

6. ก ำหนดเวลาการช ำระภาษีหรือแจ้งรายการต่างๆ     หรือก ำหนดเวลาการ   คัดค้านการ    
ประเมิน    ภาษีตามท่ีก ำหนดไว้ในพระราชบัญญัติถ้าผู้มีหน้าท่ีต้องปฏิบัติตามก ำหนดเวลาดังกล่าว 
เหตุจ ำเป็นจนไม่สำมำรถจะปฏิบัติตามก ำหนดเวลาได้  ให้ย่ืนค ำร้องขยายหรือเลื่อนก ำหนดเวลาสิ น 
สุดลงเมื่อผู้บริหารท้องถิ่น  พิจารณาเห็นเป็นการสมควรจะให้ขยายหรือให้เลื่อนก ำหนดเวลาออกไป 
อีกตามความจ ำเป็นแก่กรณีก็ได้  
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                7.ให้ผู้เสียภาษีช ำระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี  
ณ องค์การบริหารส่วนต ำบลท่ำลำดขำว ส ำหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีอยู่ในเขตต ำบลท่ำลำดขำว  

    8. การช ำระภาษีให้ถือว่าวันท่ีพนักงานเก็บภาษีลงลายมือชื่อให้ใบเสร็จรับเงินวันท่ี 
ช ำระภำษี                                   

  9.  ผูช้ ำระภาษีสามารถช ำระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ   หรือโดยการ 
ช ำระผ่ำนธนาคารหรือโดยวิธีอื่นใดนั้น ตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก ำหนด 
 

 เงินเพิ่ม  
     ภาษีที่มิได้ช ำระภายในเวลาท่ีก ำหนดให้ถือเป็นภาษีค้างช ำระมีหนังสือแจ้งเตือนผู้ชำระ 

ภาษีค้างชำระ ภายในเดือนพฤษภาคมของทุกปี เพื่อให้มาชำระภาษีค้างชำระ พร้อมท้ังเบี้ยปรับ 
และเงินเพ่ิมร้อยละ 40 ของจำนวนภาษีค้างชำระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ช ำระภาษีก่อนจะได้รับ 
หนังสือแจ้งเตือน ให้เสียเบ้ียปรับ ร้อยละ 10 ของจำนวนภาษีค้างชำระ การชำระภาษีตาม 
พระราชบัญญัตินี้อาจขอผ่อนชำระเป็นงวด งวดละ เท่าๆ กัน ก็ได้จำนวนงวดและจำนวนเงินภาษี 
ขั้นต ่ำท่ีจะมีสิทธ์ิผ่อนชำระ รวมท้ังหลักเกณฑ์และวิธีการในการผ่อนชำระให้เป็นไปตามท่ีกำหนดใน 
กฎกระทรวง กรณีท่ีผู้เสียภาษีท่ีขอผ่อนชำระ ไม่ชำระภาษีตามระยะเวลา ท่ีกำหนดในการผ่อน 
ชำระ ใหผู้้เสียภาษีหมดสิทธิท่ีจะผ่อนชำระ และต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน กรณีท่ีต้องมี 
การชำระภาษีเพิ่มเติมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษีใหม่และส่งแบบประเมิน 
ภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีและให้ผู้เสียภาษีชำระภาษีที่ต้องเพ่ิมเติมภายใน 30 วันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง 
ประเมิน  
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บทกำหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
1. เมื่อพ้น 90 วันแต่วันท่ีได้รับหนังสือแจ้งเตือนดังกล่าวแล้วให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจ 

ออกคำสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเพื่อนำเงินมาชำระภาษี 
ค้างชำระเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายได้อันเนื่องมาจากการ ยึด อายัด และขายทอดตลาด 
ทรัพย์สินนั้นได้ แต่ห้ามมิให้ยึด หรืออายัดทรัพย์ของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจำเป็นท่ีพอจะชำระ 
ภาษีค้างชำระ เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มและค่าใช้จ่าย  

2.เพ่ือประโยชน์ในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าท่ีซึ่งได้รับมอบ
หมายจากผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจเรียกผู้เสียภาษีมาให้ถ้อยคำ สั่งให้ผู้เสียภาษีนำบัญชเีอกสาร 
หรือหลักฐานอ่ืนอันจำเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้างช ำระมาตรวจสอบ  

3.ออกคำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าหน้าท่ีทำการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชีเอกสำรหรือ 
หลักฐานอ่ืนของผู้เสียภาษีเข้าไปในท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสถานท่ีอื่นท่ีเกี่ยวข้องในระหว่างเวลา 
พระอาทิตย์ขึ้นถึง พระอาทิตย์ตกหรือในเวลาท ำการของสถานท่ีนั้นเพื่อสอบถามบุคคลใดๆ การ 
ดำเนนิการต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วันนับแต่วันท่ีได้รับหนังสือเรียนคำสั่งและการออก 
คำสั่งและทำการต้องเป็นไปตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกำหนด  

 
การอุทธรณ์  

        - ถ้าผู้เสียภาษีรายใดได้รับแจ้งการประเมินแล้ว เห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องมีสิทธิ 
คัดค้านและขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือเรียกเก็บภาษีได้   

- ผู้เสียภาษียื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมินหรือ 
เรียกเก็บภาษี  

- ผู้บริหารท้องถิ่นต้องพิจารณาคำร้องของผู้เสียภาษีให้แล้วเสร็จภายใน 60 วันนับแต่วันท่ี 
ได้รับคำร้องดังกล่าว และแจ้งสั่งพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษีโดยไม่ชักช้า กรณีท่ี 
ผู้บริหารท้องถิ่น พิจารณาคำร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้ถือว่า 
ผู้บริหารท้องถิ่นเหน็ชอบกับคำร้องของผู้เสียภาษี  
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การขอคืนภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  
 

    กำหนดให้ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าท่ีต้องเสียภาษีเกินกว่าจำนวนท่ีต้องเสียไม่ว่าโดยความ 
ผิดพลาดของตนเองหรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินคืน 
โดยการขอรับเงินคืนให้ย่ืนค้าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นตามแบบท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหำดไทย 
ประกาศกำหนดภายใน 3 ปีนับแต่วันที่ชำระในการนี้ให้ย่ืนคำร้องส่งเอกสาร หลักฐานหรือคำชี้แจง 
ใดๆ ประกอบคำร้องด้วย  
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ภาษีป้าย 
1. วัตถุประสงค์ในการจัดทำคู่มือขั้นตอนการจัดเก็บรายได้  
           เพ่ือให้ผู้ปฏิบัติงานท่ีเกี่ยวข้องกับการจัดเก็บรายได้ ได้รับทราบ เข้าใจถึงกระบวนการ 
ขั้นตอนการจัดเก็บรายได้ เพ่ิมมากขึ้น และสามารถนำไปใช้เป็นแนวทางประกอบการปฏิบัติงานได้ 
อย่างถูกต้องเป็นไปตามระเบียบ ข้อกฎหมายอย่างถูกต้อง ในแนวทางเดียวกัน  

2. ขอบข่าย  
           กระบวนการจัดเก็บรายได้ท่ีท้องถิ่นจัดเก็บเอง มีหลายประเภท เช่น ภาษีต่างๆ ได้แก ่
ภาษี ป้าย ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ค่าธรรมเนียมจัดเก็บมูลฝอย ค่าธรรมเนียมควบคุมอาคาร 
ค่าธรรมเนียมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ค่าใบอนุญาตจัดตั้งสถานท่ีสะสมอาหารและ 
จำหน่ายอาหาร ใบอนุญาตและค่าธรรมเนียมอื่นๆ เป็นต้น  
 

            ดังนั้นเพื่อให้เห็นภาพรวมทำความเข้าในได้ง่ายย่ิงขึ้นคู่มือนี้จะเป็นการสรุปขั้นตอนหลักๆ 
และรายละเอียดในการจัดเก็บรายได้ที่เกี่ยวข้อง โดยการจัดทำเป็นแผน และขั้นตอนการ 
ดำเนินงานให้สอดคล้องเชื่อมโยง ตามข้อกำหนดของกฎหมาย หลักเกณฑ์ ระเบียบ หนังสือสั่งการ 
ของหน่วยงานท่ีกำกับดูแล  
 

3. คำศัพท์และคำนิยาม  
     ภาษีป้าย หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเคร่ืองหมายท่ีใช้ในการ 
ประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้ หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอื่นเพื่อหา 
รายได้ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วยอักษรภาพหรือเครื่องหมายท่ีเขียนแกะสลัก 
จารึกหรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 
 

 4. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย  
คือ เจ้าของป้ายหรือผู้ครอบครองป้ายในกรณีไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 

หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้   ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้น   เป็นผู้ม ี
หน้าท่ีเสียภาษีป้ายนั้นได้  ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี     ถ้าไม่อาจหาตัว 
ผูค้รอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร หรือท่ีดินป้ายนั้นติดตั้ง หรือแสดง 
อยู่เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายตามล้าดับ  

  อัตราภาษีป้าย  
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เอกสารหลักฐานท่ีนำมาใช้ในการติดตอ่  
1. สำเนาทะเบียนบ้าน บัตรประจำตัวประชาชน  
2. สำเนาหนังสือรับรองสำนักทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท  
3. รายละเอียดเกี่ยวกับป้าย ท้ังลักษณะข้อความ ภาพขนาดรูปร่าง และรูปตัวของป้าย (ถ้ามี)  
4. สถานท่ีติดตั้งหรือแสดงป้าย  
5. หนังสือมอบอำนาจพร้อมติดอากร (กรณีมอบอำนาจ)  

 
ก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีป้าย  
         -    เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี  

- ในกรณีท่ีติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทน  
ป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น  ให้เจ้าของป้ายย่ืนแบบ 
แสดงรายการภาษีป้าย ภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลง 
แก้ไขแล้วแต่กรณี  
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การชำระภาษ ี 
- ให้เจ้าของป้ายชำระภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน       
- ป้ายท่ีเร่ิมติดตั้ง หรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้าย ตั้งแต่วันที่ติดตั้งจนถึงงวดสุดท้าย  

ของปี (คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือน)  
    งวด  1  มกราคม – มีนาคม   =   100 %  
    งวด  2  เมษายน – มิถุนายน   =    75 %  
    งวด  3  กรกฎาคม – กันยายน  =    50 %  
    งวด  4  ตุลาคม – ธันวาคม    =    25 %  
  

เงินเพิ่ม  
   - ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในกำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 10 ของค่าภาษี  
  - ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไม่ถูกต้อง ท้าให้จำนวนเงินท่ีจะต้องเสียภาษีป้ายลด 

 น้อยลงให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเติม  
-ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาท่ีกำหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 2 ต่อเดือนของค่าภาษีป้าย  

  

ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย  
1. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายเดิม (กรณีปกติ)    

1.1 เอกสารท่ีต้องใช้ในการติดต่อ  
- ใบเสร็จรับเงินของปีท่ีผ่านมา  
- สำเนาบัตรประจตัวประชาชน  
- ทะเบียนพาณิชย์ หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน  
- แผนที่ตั้งพอสังเขป  
- หนังสือมอบอำนาจ (กรณีไม่สามารถมาติดต่อด้วยตนเอง)  

  1.2  ขั้นตอนการให้บริการ  
- ยื่นแบบประเมินภาษี  
- ตรวจสอบเอกสารเพ่ือประเมินภาษี  
- ออกใบเสร็จรับเงิน  
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2. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายเดิม (กรณีเอกสารไม่ชัดเจนครบถ้วน)  
2.1 เอกสารท่ีต้องใช้การติดต่อ  

    -  
2.2 ขั้นตอนการให้บริการ    

- ยื่นแบบประเมินภาษี  
- ตรวจสอบ  
- ขอเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม ออกสำรวจตรวจสอบป ้ำย  
- คำนวณค่าภาษี แจ้งให้ผู้ย่ืนเสียภาษีทราบ  
- ออกใบเสร็จรับเงิน  

2.3 ระยะเวลาดำเนินการ  
- โดยประมาณ 1 วันทำการ  

3. ขั้นตอนการเสียภาษีป้าย ป้ายใหม่  
3.1 เอกสารท่ีต้องใช้การติดต่อ  

- สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  
- สำเนาทะเบียนบ้าน  
- ทะเบียนพาณิชย์ หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน  
- แผนที่ตั้งพอสังเขป  
- หนังสือมอบอำนาจ (กรณีไม่สามารถมาติดต่อด้วยตนเอง)  

3.2 ขั้นตอนการให้บริการ  
- ยื่นแบบประเมินภาษี  
- ตรวจสอบ  
- ขอเอกสารหลักฐานเพิ่มเติม ออกสำรวจตรวจสอบป ้ำย  
- คำนวณค่าภาษี แจ้งให้ผู้ย่ืนเสียภาษีทราบ  
- ออกใบเสร็จรับเงิน  
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  ขัั้นตอนการชำระภาษัีป้าย    
  

ยื่นแบบ  ภายในวันที่  1  มกราคม –  31 มีนาคม  ของทุกปี  
  

 
  
 
  

      
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  องริหำรส่วนต ำบลท่ำลำดขำว   

    เจ้าหน้าที่รับแบบและตรวจสอบแบบ   
( ภ.ป. 1)   

       แจ้งการประเมินค่าภาษีป้าย (ภ.ป.3)   
)    ให้ประชาชนเจ้าของป้าย (   

เจ้าของป้ายช ำระภาษี ภำยใน
15 15 

  
  ภำยใน 15 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง   

เจ้าหน้าที่ออกใบเสร็จรับเงิน   
      ตรวจสอบยอดภาษีที่ต้องช้าระจากหนังสือแจ้งการประเมินฯ (ภ.ป.3)  (   

  e -  )   

แจ้งกำรประเมินภำษีป้ำย ( ภ.ป.3) 
(ให้ประชำชนเจ้ำของป้ำย) 

 

  องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลท่ำลำดขำว 

เจ้ำหน้ำท่ีรับแบบและตรวจสอบแบบ 
 ( ภ.ป.1) 

เจ้ำของป้ำยช ำระภำษี 
ภำยใน 15 วัน นับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง 

เจ้ำหน้ำท่ีออกใบเสร็จรับเงิน 
 (ตรวจสอบยอดภำษีท่ีต้องช ำระจำกหนังสือแจ้งกำรประเมินฯ(ภ.ป.3) 

กับฐำนข้อมูลผู้ช ำระภำษีในระบบ e-LASS ) 
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การจดทะเบี ยนพาณิชย ์ 
ผู้มีหน้าท่ีจดทะเบียนพาณิชย์ คือ บุคคลธรรมดา คนเดียว หรือหลายคน (ห้างหุ้นส่วน 

สามัญ) หรือนิติบุคคล รวมทั้งนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศที่มาตั้งสำนักงานสาขาใน 

ประเทศไทย ซึ่งประกอบกิจการค้าอันเป็นพาณิชยกิจตามท่ีกระทรวงพาณิชย์กำหนด 
 

 ก าหนดระยะเวลาการจดทะเบียนพาณิชย์  

ผู้ประกอบกิจการค้าต้องยื่นจดทะเบียนภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่เริ่มประกอบกิจการค้า  
หรือวันท่ีมีการเปลี่ยนแปลงรายการจดทะเบียนหรือวันเลิกประกอบกิจการค้า 

การจดทะเบียนพาณิชย์ มี 3 ประเภท ได้แก่  

1. จดทะเบียนพาณิชย์ (จัดตั้งใหม่)  
2. จดทะเบียนแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนพาณิชย์   

3. จดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ  
 

อัตราโทษและค่าปรับ  

ความอาญาตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์พ.ศ.2499ความผิดตามมาตรา 19 ต้องรับผิดกรณี   
1.ผู้ประกอบพาณิชยกิจใดไม่จดทะเบียน พาณิชย์ไม่จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการ 

หรือไม่จดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ หรือ   
2. ผู้ประกอบพาณิชยกิจผู้ใดแสดงรายการเท็จ หรือ  

      3. เมื่อนายทะเบียนพาณิชย์เรียกผู้ประกอบพาณิชยกิจผู้ใดสอบสวน ข้อความอันเกี่ยวกับ 
การจดทะเบียนแล้ว ผู้ประกอบพาณิชยกิจผู้นั้นไม่มาหรือไม่ ยอมให้ถ้อยค้า หรือ  

      4. ผู้ประกอบพาณิชยกิจผู้ใดไม่ยอมให้ นายทะเบียนพาณิชย์หรือพนักงานเจ้าหน้าท่ีเข้าไป 
ตรวจสอบในส้านักงานของผู้ประกอบพาณิชยกิจมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท  
และในกรณีตามข้อ (1) อันเป็นความผิดต่อเนื่องกัน ให้ปรับอีกวันละไม่เกินหนึ่งร้อยบาท จนกว่าจะ 
ได้ปฏิบัติให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติฯ  
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อัตราค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณิชย์  
  

รายการ  
จำนวนเงิน 

(บาท)  

ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณิชย์  50  
ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการ                               ครั้งละ  20  
ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจ  20  
ค่าธรรมเนียมขอให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีออกใบแทนใบทะเบียนพาณิชย์       ฉบับละ  30  

ค่าธรรมเนียมขอตรวจดูเอกสารเกี่ยวกับการจดทะเบียนพาณิชย์ของ          ครั้งละ 
ผู้ประกอบการพาณิชยกิจรายหนึ่ง  20  

ค่าธรรมเนยีมขอให้พนักงานเจ้าหน้าท่ีคัดสำเนาและรับรองสำเนา            ฉบับละ 
เอกสารเกี่ยวกับการจดทะเบียนพาณิชย์ของผู้ประกอบพาณิชยกิจรายหนึ่ง  30  
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คั าธรรมเนียมเก็บและขนมัูลฝอย  
  “มูลฝอย”  หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก 
ภาชนะ ท่ีใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอื่นใดท่ีเก็บกวาดจาก ถนน ตลาด  
ท่ีเล้ียงสัตว์ หรือท่ีอื่น  
  “ท่ีหรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานท่ีหรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและ 
ประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  
 “อาคาร”  หมายความว่า ตึก บ้าน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า ส้านักงาน หรือส่ิงท่ีสร้างขึ้น อย่างอื่น 
ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้  
  

หลักฐานในการย่ืนขออนุญาตรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลและมลูฝอย  
1. สำเนาทะเบียนบ้าน     จ้านวน  1  ฉบับ  
2. สำเนาบัตรประจ้าตัวประชาชน  จ้านวน  1  ฉบับ  
  
  

อัตราค่าธรรมเนียมเก็บและขนมลูฝอย  

รายการ  
อัตราค่าบริการ/เดือน 

(บาท)  
 

ครัวเรือน  
 

 

20  
 

  
  
  

  


